
 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MARINA 

Via G.Marotti 26, 60018 MONTEMARCIANO (AN) tel. 071915239-fax 071915050 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

 

 

           All'albo Pretorio dell'Istituto  

Al sito web dell'Istituto  

Oggetto: PON FSE 2014/2020 – Apprendimento e socialità azione “Amiamo la scuola” codice 10.1.1°-FSEPON-

MA-2021-21 – (NUOVO CODICE 10.1.1A FDR POC MA-2021-31) Bando interno di selezione 

Esperti e Tutor PON FSE  

Avviso pubblico prot. N. 9707 del 27/04/2021 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 
(Apprendimento e socialità).     

Autorizzazione progetto: “Respiro del movimento” -FSEPON-MA-2021-21 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’Avviso del pubblico MI Prot. 9707 del 27/04/2021; 

VISTA la candidatura n.1054261 

VISTO l’esito dell’Avviso MIUR prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 dal quale risulta che l’Istituto I.C.” 
Montamarciano-Marina” è stato individuato beneficiario. Codice identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-MA-

2021-21 “Amiamo la scuola” (NUOVO CODICE 10.1.1A FDR POC MA-2021-31). Importo 

complessivo autorizzato: € 15.246,00; 

VISTO il CCNL scuola 2007; 

VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm.; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI E TUTOR, per lo 
svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002913 - 12/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it


 

TIPOLOGIA MODULO  TITOLO MODULO ALUNNI COSTO 

Educazione motoria; sport; 

gioco didattico 

Respiro del movimento Classi Prime e Seconde della 

Scuola Secondaria Falcinelli 

€ 5.082,00 

 

DISPONE 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli, di una 
graduatoria di docenti esperti interni per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al progetto in oggetto 

Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione Obiettivo Specifico 10.1, 10.2 e 10.3 - Azione 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

Finalità della selezione 
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di docenti esperti e tutor interni ai quali 
affidare le azioni di formazione volte alla realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19 

Figure professionali richieste 
Personale docente in possesso dei titoli richiesti  
 
Compiti dell’esperto  
• Predisporre una proposta operativa di progetto, programmare il lavoro e attività del progetto, 
predisponendo il materiale didattico necessario  
• Accogliere ed analizzare le competenze iniziali  
• Svolgere le attività di docenza  
• Coordinare la produttività individuale, la comunicazione, la condivisione  
• Inserire in piattaforma il materiale di propria competenza  
• Partecipare se richiesto alle riunioni disposte dal D.S. 
• Monitorare i processi di formazione con forme di valutazione in itinere  
• Valutare le competenze acquisite con item finali  
• Fornire al referente della valutazione tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio alla 
fine del progetto  
• Svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario predisposto dal D.S.  
• Elaborare una relazione finale corredata dalla documentazione prodotta in formato cartaceo ed 
elettronico  
• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Tutor e le altre figure incaricate, per l’ottimale riuscita del progetto;  
• Adempiere a tutti gli altri adempimenti indicati dall’Autorità di gestione PON. 
 
Il Tutor avrà il compito di:  
1. collaborare con il docente formatore/esperto,  
2. affiancare gli esperti durante gli incontri formativi, secondo il calendario stabilito dalla Scuola,  
3. compilare quotidianamente il registro on line MIUR delle presenze all'incontro di ciascun corsista ai fini 
dell'attestazione finale,  
4. documentare l'attuazione dell'attività di tutor,  

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002913 - 12/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE



5. compilare il report finale ed eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione dei percorsi 
intrapresi, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR, 6. inserire eventuali dati sulla piattaforma 
ministeriale GPU. 

 

Articolo 3 

Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura  
La selezione degli esperti e tutor sarà effettuata, dalla Commissione di valutazione all’uopo costituita, a 
seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON, disciplina 
degli incarichi agli esperti e tutor interni-esterni, indicati con relativo punteggio. Ogni docente esperto o 
tutor potrà presentare la propria candidatura per un modulo previsto dal piano formativo afferente al 
proprio profilo professionale. Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà 
effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto nei termini.  
L'attività dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente Bando.  
I candidati sono invitati a presentare la propria candidatura entro le ore 10,00 del 19 aprile 2022. 
 
Modalità di presentazione dell'istanza:  
Posta elettronica certificata al seguente  anic82300t@pec.istruzione.it con: oggetto: “Invio candidatura PON 
FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” Titolo modulo “Respiro del movimento”. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato, farà fede il protocollo con l'ora di 
ricezione.  
Le domande che risultassero incomplete non saranno prese in considerazione. La valutazione delle 
domande da parte della commissione all’uopo costituita avverrà tramite comparazione dei CV. A parità di 
valutazione sarà data priorità al candidato più giovane di età. Gli esiti della selezione saranno pubblicati 
all'Albo e sul sito della scuola. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro il termine massimo di 5 giorni dalla pubblicazione, trascorsi i 
quali la graduatoria si intende “ATTO DEFINITIVO”, impugnabile solo nelle forme di Legge. 
La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida 
o, nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo insindacabile 
giudizio.  
 
Retribuzione 
Il compenso orario onnicomprensivo previsto, di seguito riportato, non darà luogo a trattamento 
assistenziale e previdenziale né al trattamento di fine rapporto e si intende comprensivo degli oneri a carico 
dell'Istituto e dell'esperto. Per ogni modulo è previsto il pagamento di n.30 ore a 70,00 €/h per un totale di 
€ 2100,00 per la figura dell'esperto e il pagamento di n.30 ore a 30,00€/h per un totale di €. 900,00 per la 
figura del tutor. La misura del compenso sarà determinata dall'attività effettivamente svolta e non potrà 
superare i limiti imposti dalla normativa vigente. La percentuale prevista per la remunerazione non prevede 
un pagamento di tipo forfetario ma va correlata alle ore di servizio effettivamente prestato. L'effettuazione 
di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata. 
 
Pubblicità  
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto, sul Sito della Scuola e ha valore di notifica 
per tutto il personale della scuola. I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto, a seguito del 
presente Bando, verranno trattati nel rispetto del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche e 
integrazioni. I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle sezioni. 
 
Responsabile del procedimento  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Silvia Del Monte. 
 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002913 - 12/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE

mailto:anic82300t@pec.istruzione.it


Trattamento dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
 
 

Il Dirigente Scolastico  

Silvia Del Monte 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002913 - 12/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE


		2022-04-14T13:41:27+0200
	SILVIA DEL MONTE




